

PROPOSTA COMERCIAL PREGÃO ELETRÔNICO nº 20/0027-PG

Ao
SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
DEPARTAMENTO REGIONAL NO ESTADO DO PARÁ

REF.: Pregão Eletrônico SRP 20/0027-PG

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de vigilância desarmada, conforme especificações constantes nos seguintes Anexos, partes integrantes do Edital nº 20/0027-PG

Apresentamos nossa proposta para a prestação dos serviços, conforme descrito abaixo, de acordo com a legislação em vigor e condições do Edital e seus anexos.

Razão Social da Empresa: **C&S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI**

CNPJ Nº: **14.151.000/0001-05**

Inscrição Estadual: 15.349.150-7

Inscrição Municipal: 204.570-5

Endereço: Alameda Moreira da Costa 14 Bl – “B”, Bairro São Braz, Belém-PA, CEP n.º 66093-710

Telefone: (91) 3355-0531/0542 Fax: (91) 3355-0524 Email: comercial@cessecuranca.com.br

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data de sua apresentação

Prazo de Pagamento: conforme Edital

Banco: Banco do Brasil S/A (001) Agência: 4451-2 Conta Corrente: 22404-9

Representante da Empresa: **KAIO CÉSAR DO CARMO LOUREIRO DA SILVA**

Cargo: Sócio Administrador RG: 6080402-SSP/PA CPF: 007.390.092-30

Descrição	Unidade de Medida	Qtd. Máxima	Período	Valor Unitário	Valor Mensal	Valor Anual
SERVIÇO DE VIGILÂNCIA DESARMADA, SENDO 1 POSTO DE SERVIÇO DE 12 HORAS DE DOMINGO A DOMINGO, DAS 19:00 H ÀS 07:00 H DO DIA SEGUINTE, NO SESC TENONÉ - CONJUNTO RESIDENCIAL MARIA HELENA COUTINHO, TRAVESSA WE-4, 6ª LINHA, S/Nº - BAIRRO TENONÉ - BELÉM/PA	Posto	1	12	R\$ 10.510,00	R\$ 10.510,00	R\$ 126.120,00
VALOR TOTAL ANUAL DOS SERVIÇOS						R\$ 126.120,00
cento e vinte e seis mil, cento e vinte reais						

Declaramos que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas diretas e indiretas, tributos, taxa de administração, encargos sociais, trabalhistas, transporte e seguro até o destino, lucro e demais encargos de qualquer natureza necessários ao cumprimento integral do objeto deste Edital e seus anexos, nada mais sendo válido pleitear a esse título.

A indicação dos sindicatos, acordos coletivos, convenções coletivas ou sentenças normativas que regem as categorias profissionais que executarão o serviço e as respectivas datas bases e vigências:

* A Categoria Profissional que executará o serviço é a de **VIGILANTE** do Estado do Pará - Código da Classificação Brasileira de Ocupações – CBO nº 5173-30;

* Foi base para a elaboração dessa Proposta a CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2020 - CCT/2020 Registrada no Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) em 26/12/2019 sob o nº PA000801/2019 entre os Sindicatos SINDIVIPA x SINDESP/PA. A data base atual é o mês de JANEIRO/2020 - próxima data base em JANEIRO/2021;

Belém/PA, 17 de junho de 2020.



C&S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI

kaio César do Carmo Loureiro da Silva
Sócio-Administrador

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS**

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Vig. Desarmado 12h not. todos os dias
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5173-30
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.401,07
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Vigilante
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2020
6	Data de apresentação desta proposta de preços	24/01/2020
7	Local da prestação dos serviços	PARÁ

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base Vigilante	R\$ 2.802,14
B	Adicional de Periculosidade Vigilante	R\$ 840,64
C	Adicional de Insalubridade	R\$ 0,00
D	Adicional Noturno	R\$ 397,39
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ 447,07
F	Hora Extra	R\$ 0,00
G	DSR	R\$ 140,74
H	Outros (especificar)	R\$ 0,00
Total		R\$ 4.627,99

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 385,51
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 514,17
TOTAL			R\$ 899,68

Submódulo 2.2 - Encargos Previd. (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

Base de cálculo deste submódulo (M1+SM2.1): R\$ 5.527,67

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 1.105,53
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 138,19
C	SAT - A licitante deve comprovar com a SEFIP o percentual (1% a 3%) (3% x 0,81)	2,43%	R\$ 134,32
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 82,92
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 55,28
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 33,17
G	INCRA	0,20%	R\$ 11,06
H	FGTS	8,00%	R\$ 442,21
Total			36,23% R\$ 2.002,67

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Vale Transporte	R\$ 3,60	R\$ 47,87
B	Auxílio-Refeição/Alimentação, conforme CCT	R\$ 26,00	R\$ 772,20
C	PCVC/CACS Cláusula 88ª da CCT/PA	-	R\$ 2,00
D	Seguro de Vida	-	R\$ 11,15
E	Feriado em dobro (dia do vigilante) conforme CCT	-	R\$ 17,72
Total			R\$ 850,94

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 899,68
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 2.002,67
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 850,94
Total		R\$ 3.753,29

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

Base de cálculo do AP Indenizado ((M1+M2)-(Letras A+B+C+D+E+F+G do SM2.2)): **R\$ 6.820,82**

Base de cálculo do AP Trabalho (M1+M2): **R\$ 8.381,28**

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 28,65
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	R\$ 2,29
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o API	2,00%	R\$ 0,57
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 162,60
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o APT	36,23%	R\$ 58,91
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	R\$ 3,25
Total			R\$ 256,27

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias $(8,33\%/12) = 0,69\%$.	0,69%	R\$ 32,13
B	Substituto nas Ausências legais $[(5/365) \times 100] = 1,37\%$.	1,37%	R\$ 63,40
C	Substituto na Licença paternidade $[(5/365) \times 5\%] = 0,068\%$	0,07%	R\$ 3,17
D	Substituto na Ausência por Acidente de Trabalho $[(15/365) \times 8,0\%] = 0,329\%$	0,33%	R\$ 15,23
E	Substituto no Afastamento Maternidade $[(1/12) \times 2,0\% \times (4/12)] = 0,06\%$.	0,06%	R\$ 2,78
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)		R\$ 0,00
Total			R\$ 116,70

Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2	Intra jornada	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo	R\$ 447,00
Total		R\$ 447,00

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 116,70
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$ 447,00
Total		R\$ 563,70

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes + EPI's	R\$ 81,08
B	Equipamentos, Armamento, Munição entre Outros	
C	Material	R\$ 11,02
D	Outros (especificar)	R\$ 0,00
Total		R\$ 92,10

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	2,00%	R\$ 185,87
B	Lucro	1,28%	R\$ 121,67
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (COFINS)	3,00%	R\$ 315,30
	C.2. Tributos Federais (PIS)	0,65%	R\$ 68,31
	C.3. Tributos Estaduais (especificar)		R\$ 0,00
	C.4. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 525,50
Total			R\$ 1.216,65

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 4.627,99
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 3.753,29
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 256,27
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 563,70
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 92,10
Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$ 9.293,35
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 1.216,65
Valor Total do Posto		R\$ 10.510,00
Valor Total por Posto		R\$ 126.120,00

Fardamento/Uniforme por Vigilante Individual				
Descrição	Qtd.	Vida Útil em Meses	Valor Unit.	Custo Mensal
Camisa	3	12	R\$ 25,00	R\$ 6,25
Calça	3	12	R\$ 28,00	R\$ 7,00
Suadeira	3	12	R\$ 10,50	R\$ 2,63
Cinto em Nylon	1	12	R\$ 18,90	R\$ 1,58
Coturno	3	12	R\$ 45,00	R\$ 11,25
Capa de colete	1	12	R\$ 35,00	R\$ 2,92
Apito	1	12	R\$ 5,50	R\$ 0,46
Cobertura	3	12	R\$ 8,20	R\$ 2,05
Crachá	1	12	R\$ 5,00	R\$ 0,42
Distintivo	1	12	R\$ 2,50	R\$ 0,21
Meias	6	12	R\$ 8,50	R\$ 4,25
Capa de Chuva	1	12	R\$ 18,50	R\$ 1,54
Custo Mensal por Empregado				R\$ 40,54

Material				
Descrição	Qtd.	Vida Útil em Meses	Valor Unit.	Custo Mensal
Colete	1	60	R\$ 385,00	R\$ 6,42
Lanterna	1	24	R\$ 55,00	R\$ 2,29
Livro de ocorrência	2	12	R\$ 10,00	R\$ 1,67
Algema	1	60	R\$ 38,50	R\$ 0,64
Valor Mensal				R\$ 11,02